

UBND TỈNH ĐẮK LẮK
BAN TỔ CHỨC LỄ HỘI
CÀ PHÊ BUÔN MA THUỘT
LẦN THỨ 7 NĂM 2019

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Đăk Lăk, ngày 07 tháng 01 năm 2019

Số: 02 /KH-BTC

KẾ HOẠCH
Trưng bày Triển lãm ảnh
“44 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột - Những chặng đường lịch sử”

Triển khai Quyết định Số 2425/QĐ-UBND ngày 02/10/2018 của UBND tỉnh Đăk Lăk về việc phê duyệt Đề án tổ chức Lễ hội cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019, Ban Tổ chức Lễ hội ban hành Kế hoạch trưng bày Triển lãm ảnh “**44 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột - Những chặng đường lịch sử**”, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

Giới thiệu đến nhân dân, đồng bào các dân tộc trong và ngoài tỉnh những hình ảnh, tư liệu, hiện vật về trận đánh Buôn Ma Thuột, những câu chuyện - hồi ức của các nhân chứng lịch sử (Những người đã trực tiếp tham gia trận đánh, người dân sinh sống làm ăn bình thường lúc bấy giờ);

Khẳng định tầm quan trọng của chiến thắng Buôn Ma Thuột tháng 3/1975 - Trận đánh mở màn cho cuộc Tổng tiến công và nổi dậy giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước mùa Xuân năm 1975;

Quảng bá hình ảnh về quá trình xây dựng, những thành tựu nổi bật của tỉnh Đăk Lăk trong 44 năm qua; tiềm năng và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đăk Lăk đến năm 2020, định hướng đến năm 2030 đến với Nhân dân trong tỉnh, du khách trong và ngoài nước;

Giáo dục thế hệ trẻ về tinh thần yêu nước, lòng tự hào dân tộc, tin tưởng sự lãnh đạo của Đảng và Nhà nước trong công cuộc đổi mới hiện nay.

2. Yêu cầu

Các tư liệu, nội dung, hình thức, sản phẩm trưng bày triển lãm phải đảm bảo yêu cầu, thiết thực phù hợp với điều kiện thực tế của tỉnh. Trong quá trình xây dựng Kế hoạch trưng bày phải có sự phối hợp chặt chẽ và được sự đồng thuận của các Sở, ban, ngành, để đảm bảo tiết kiệm kinh phí và đạt hiệu quả cao;

Đảm bảo tính trung thực về hình ảnh lịch sử, tính khoa học của trưng bày và tính sinh động để thu hút người xem.

II. NỘI DUNG VÀ SỐ LƯỢNG ẢNH TRUNG BÀY

1. Tên Triển lãm: “44 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột - Những chặng đường lịch sử”.

2. Số lượng ảnh trưng bày: Dự kiến 200 ảnh (75 ảnh Nghệ thuật và 125 hình ảnh tư liệu).

3. Nội dung: được chia làm 04 chủ đề:

+ Chủ đề 1: Buôn Ma Thuột - Trận đánh lịch sử

- Việc hình thành chủ trương, quyết tâm chiến lược của Bộ Chính trị quyết định chiến dịch tấn công giải phóng Buôn Ma Thuột;

- Công tác chỉ đạo trận đánh;

- Công tác chuẩn bị trận đánh;

- Trận đánh lịch sử 10/3/1975;

- Buôn Ma Thuột sau ngày 10/3/1975.

+ Chủ đề 2: Bức tranh tự nhiên - Kinh tế - Xã hội Đăk Lăk 44 năm qua

- Nguồn tài nguyên thiên nhiên;

- Chính trị - An ninh - Quốc phòng;

- Quy mô, chất lượng nền kinh tế tiếp tục được nâng lên, cơ cấu kinh tế chuyển biến tích cực về nông lâm nghiệp, công nghiệp...

- Nông nghiệp, nông thôn có bước phát triển đi vào chiều sâu;

- Từng bước cải thiện cơ sở hạ tầng;

- Thương mại - dịch vụ phát triển cả về quy mô và chất lượng;

- Du lịch;

- Doanh nghiệp từng bước phục hồi sản xuất kinh doanh;

- Bước tiến trong kiên cố hóa, chuẩn hóa trường lớp học;

- Đẩy mạnh xã hội hóa, đầu tư nâng cấp trang thiết bị y tế;

- Các dự án đầu tư lớn của tỉnh;

- Hoạt động văn hóa, thể thao;

- Công tác xóa đói giảm nghèo, xây dựng nông thôn mới;

- Quan hệ hợp tác quốc tế - thành tựu và triển vọng: Đăk Lăk và Mondulkiri (Campuchia); Đăk Lăk - Lào; Đăk Lăk - Hàn Quốc, Nhật Bản, Nga, Đức, Australia...

+ Chủ đề 3: Tiềm năng và kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội tỉnh Đăk Lăk đến năm 2020, định hướng đến năm 2030

- Mục tiêu phát triển: Kinh tế - xã hội - môi trường - quốc phòng an ninh;

- Định hướng phát triển: Ngành nông - lâm - thủy sản, công nghiệp, thương mại - dịch vụ - du lịch;
- Phương hướng phát triển các lĩnh vực xã hội: Dân số - lao động; Giáo dục, đào tạo; Y tế và chăm sóc sức khỏe nhân dân; Văn hóa, thông tin tuyên truyền, thể dục thể thao;
- Phát triển khoa học công nghệ, bảo vệ tài nguyên và môi trường;
- Phát triển kết cấu hạ tầng;
- Danh mục các dự án trọng điểm kêu gọi đầu tư của tỉnh.

+ Chủ đề 4: Các sản phẩm nông - lâm - công nghiệp thế mạnh và tiềm năng của Đăk Lăk

Trưng bày, giới thiệu các sản phẩm nông - lâm - công nghiệp thế mạnh và tiềm năng của tỉnh Đăk Lăk.

III. GIẢI PHÁP THỰC HIỆN VÀ NGUỒN TƯ LIỆU

1. Giải pháp thực hiện

- a) Thiết kế, bố trí, lắp đặt một cổng chào số 12, đường Lê Duẩn để chào đón du khách vào tham quan.
- b) Các tư liệu, hình ảnh tư liệu - nghệ thuật, các câu chuyện kể của nhân chứng lịch sử; lãnh đạo tỉnh, Sở, ban, ngành; người dân qua các thế hệ và các ảnh nghệ thuật về cuộc sống, sự phát triển đô thị được bố trí hài hòa, xen kẽ và trưng bày ngoài trời dọc con đường nội bộ trong khuôn viên của Bảo tàng tỉnh và Ban Quản lý Di tích tỉnh (dọc các đường nội bộ có bố trí xe cà phê miễn phí), cụ thể:
 - Ảnh tư liệu được thể hiện trên 44 Form (kích thước 1.2m x 2.4m), dựng bằng các khung sắt tạo hình chữ V cố định.
 - Ảnh nghệ thuật (kích thước 50cm x 70cm) lồng vào khung gỗ đặt trên giá gỗ 3 chân.
- c) Các đoạn phim về lịch sử, văn hóa truyền thống, phát triển kinh tế - xã hội, lao động - sản xuất, quốc phòng - an ninh, các tư liệu, hình ảnh phỏng vấn, các bài hát về Tây Nguyên được trình chiếu qua màn hình Led dựng ngay không gian triển lãm (nguồn tư liệu của Bảo tàng).
- d) Các sản phẩm nông - lâm - công nghiệp thế mạnh và tiềm năng của tỉnh Đăk Lăk được trưng bày, giới thiệu tại khu nhà bạt (không gian đất trống trước nhà làm việc của Ban Quản lý Di tích tỉnh) cùng với các đơn vị phối hợp trong chương trình hưởng ứng chào mừng Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019.
- e) Bố trí thuyết minh viên phụ trách theo từng chủ đề để giới thiệu cho khách tham quan.

2. Nguồn tư liệu

Dựa trên cơ sở bộ sưu tập hình ảnh, tư liệu, hiện vật sẵn có của Bảo tàng tỉnh, của các Sở, ngành, địa phương. Đồng thời tổ chức sưu tầm, phỏng vấn bổ sung tư liệu, hình ảnh, hiện vật liên quan đến chủ đề trưng bày.

3. Các phương án trưng bày

- Phương án 1: Trưng bày ở ngoài trời.
- Phương án 2: Trưng bày ở tiền sảnh Bảo tàng trong trường hợp thời tiết không thuận lợi.

IV. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM THỰC HIỆN

1. Thời gian thực hiện

- Thời gian thi công trưng bày: Từ tháng 02/2019.
- Thời gian khai mạc và phục vụ khách tham quan: Từ ngày 09/3 - 16/3/2019.

2. Địa điểm: Khuôn viên Bảo tàng tỉnh và Di tích lịch sử văn hóa số 04 Nguyễn Du (Biệt Điện Bảo Đại).

3. Cơ quan chỉ đạo: UBND tỉnh Đăk Lăk

4. Đơn vị thực hiện: Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch

5. Đơn vị tổ chức thi công triển lãm: Bảo tàng tỉnh Đăk Lăk

6. Đơn vị phối hợp: Các Sở, ban, ngành, địa phương trên địa bàn tỉnh.

V. KINH PHÍ

1. Tổng kinh phí: Dự kiến 330.000.000 đồng.

(*Bằng chữ: Ba trăm ba mươi triệu đồng*)

2. Nguồn kinh phí: Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch: Chủ trì, chỉ đạo Bảo tàng tỉnh chuẩn bị toàn bộ nội dung liên quan đến công tác trưng bày triển lãm theo Kế hoạch này; đồng thời, liên hệ phối hợp với các Sở, ban, ngành liên quan để cung cấp, bổ sung thêm hình ảnh, tư liệu nhằm làm phong phú nội dung triển lãm.

2. Sở Công Thương: Phối hợp, chỉ đạo các đơn vị chức năng của ngành cung cấp hình ảnh, tư liệu giới thiệu các sản phẩm công nghiệp, tiêu thu công nghiệp tiêu biểu, thăm dò, khai thác, chế biến và sử dụng các loại khoáng sản, tình hình xuất, nhập khẩu các mặt hàng thiết yếu... của tỉnh trong thời gian qua và định hướng trong thời gian tới.

3. Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn: Phối hợp chỉ đạo các đơn vị chức năng của ngành cung cấp bổ sung hình ảnh về xây dựng nông thôn mới, hình ảnh về các hoạt động của ngành trong phát triển nông - lâm - thủy sản của

tỉnh; cung cấp một số mô hình tiêu biểu của ngành trong thời gian qua; hỗ trợ các sản phẩm về nông - lâm nghiệp để tham gia giới thiệu tại triển lãm.

4. Sở Khoa học và Công nghệ: Cung cấp tài liệu giới thiệu các thành tựu, tiến bộ về áp dụng khoa học kỹ thuật trong nông, lâm, công nghiệp, dịch vụ,...

5. Sở Giao thông vận tải: Cung cấp hình ảnh trước và sau của các công trình, dự án xây dựng cơ sở hạ tầng mang tính chiến lược, trọng tâm của tỉnh trong thời gian qua và kế hoạch từ nay cho đến 2030.

6. Sở Kế hoạch và Đầu tư: Cung cấp danh mục dự án trọng điểm kêu gọi đầu tư trên địa bàn tỉnh, tài liệu giới thiệu về tiềm năng, thế mạnh của tỉnh.

7. Sở Tài chính: Tham mưu UBND tỉnh bố trí kinh phí để thực hiện triển lãm theo Kế hoạch, đảm bảo tiết kiệm, hiệu quả.

8. Công an tỉnh: Phối hợp đảm bảo công tác an ninh trật tự tại khu vực trưng bày trong suốt thời gian diễn ra triển lãm.

9. Các Sở, ngành, địa phương có liên quan: Phối hợp cung cấp hình ảnh, tư liệu liên quan đến sự phát triển của ngành, lĩnh vực trong thời gian qua và hướng phát triển trong thời gian tới.

10. Hội Văn học Nghệ thuật tỉnh: Phối hợp bổ sung các hình ảnh nghệ thuật về vùng đất con người Đăk Lăk từ 1975 đến nay (nếu có).

11. Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị tỉnh: Cung cấp các hình ảnh tư liệu về các lãnh đạo, Đại sứ quán, tổ chức nước ngoài thăm và làm việc tại tỉnh.

12. Công ty TNHH MTV Đô thị và Môi trường Đăk Lăk: Chịu trách nhiệm đảm bảo vệ sinh môi trường trong khuôn viên Bảo tàng tỉnh và Di tích lịch sử văn hóa số 04 Nguyễn Du, đặc biệt là khu vực tổ chức triển lãm.

13. Đề nghị Công ty Cổ phần Tập đoàn Trung Nguyên, Công ty Cà phê Mêhyco, Công ty Cổ phần Cà phê An Thái: Hỗ trợ, bố trí cà phê phục vụ khách miễn phí tại khu vực trưng bày triển lãm.

VII. HÌNH THỨC, SỐ LƯỢNG VÀ THỜI GIAN GỬI ẢNH

1. Hình thức

Hình ảnh gửi bằng file mềm hoặc bằng đĩa CD (Ảnh có dung lượng từ 5MB trở lên để thuận tiện cho việc phóng ảnh), bên ngoài ghi rõ hình ảnh để trưng bày Triển lãm ảnh “**44 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột – Những chặng đường lịch sử**”.

Địa chỉ gửi hình ảnh: Phòng Trưng bày, Bảo tàng tỉnh Đăk Lăk, số 12 Lê Duẩn; Email: Dothsam@gmail.com; điện thoại: 0919.102.302, hoặc bà Đỗ Thị Sâm,ĐT: 0919.102.302.

2. Số lượng ảnh tham gia: Không hạn chế.

3. Thời gian gửi ảnh: Từ 02/01/2019 - 20/01/2019.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức trưng bày Triển lãm ảnh “**44 năm Chiến thắng Buôn Ma Thuột - Những chặng đường Lịch sử**” phục vụ Lễ hội Cà phê Buôn Ma Thuột lần thứ 7 năm 2019, yêu cầu các Sở, ngành, địa phương liên quan căn cứ Kế hoạch để triển khai thực hiện./

Nơi nhận:

- CT, PCT UBND tỉnh;
- BCĐ, BTC LHCP (để b/c);
- Các Sở, ban, ngành;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố;
- Hội VHNT tỉnh;
- Liên hiệp các tổ chức Hữu nghị tỉnh;
- Công ty TNHH MTV Đô thị và Môi trường Đăk Lăk;
- Công ty Cổ phần Tập đoàn Trung Nguyên;
- Công ty Cà phê Mêhyccô;
- Công ty Cổ phần Cà phê An Thái;
- Lưu VT, KGVX (HVN-100b_H)

KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN



PHÓ CHỦ TỊCH UBND TỈNH
Nguyễn Tuấn Hà